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1 Forord 

Det er skrevet mange beretninger om Kaptein Hans Peter  Holm, hans 
kamp med engelskmennene i Lyngßr og tap av fregatten òNajadenò hvor 

også stor e deler av Holms mannskap ble drept og skadet.  

Likeledes er hans private reise fra Kristiansand i oktober 1812 nordov er 

sørlandskysten til Ha vsund i Bamble godt referert  i historiske kilder.  

Han siste ferd fra Havsund på vei til Helgeroa og hans dramatiske forlis 

ved Tangenskjær utenfor Langesund er også beskrevet av flere historikere 
og lokalhistorikere. Lokalhistoriker en Jac Lund -Tangen har beskrevet 

forløpet både i avisartikler og i boken òFra Langesunds historieò. 

Bamble Historielag har i jubileumsskriftet for 2008 en artikkel om Kaptein 

Hans Peter  Holm og hans tragiske forlis utenfor Langesund. Artikkelen er 
skrevet av langesundsmannen Ove Svenungsen.  

I forbindelse med at det i 2012 er 200 års siden Kaptein Holms forlis og 
død utenfor Langesund, har lederen for historisk arkiv i Langesund og 

Omegns Sjømannsforening prøvd å gjøre en oppsummering av denne 

sjøoffisers li v frem til hans død i Langesund den 26. oktober 1812.  

Sjømannsforeningen har sammen med Bamble Historielag og 

Langesundsfjordens Kystlag planlagt en minnemarkering i juli 2012 da det 
er upraktisk å gjennomføre en slik minnemarkering i oktober måned.  

Denne beretningen er ment å vær e et bidrag fra Sjømannsforeningen til 
minnemarkeringen for Kaptein Hans Peter  Holm.  

Beretningen inngår i Lange sund og Omegns historiske arkiv og er 
tilgjengelig i elektronisk format.  

 

Langesund, 26. april  2012  

 

Knut Bjerke  

Leder f or sjømannsforeningens  

Historiske arkiv  
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2 Napoleonskrigene og krigen mellom òstormakteneò i Europa 

Napoleonskrigene er betegnelsen på de konflikter som utspant seg fra 
ca. 1800  til 1815  i kjølvannet av den franske revolusjon .  

Tidsperioden ble fremfor alt preget av kampen mellom Napoleon 

Bonapartes  Frankrike  på den ene siden og Storbritannia , Sverige, de tyske  
statene og Russland  på den andre. Frankrike led det endelige nederlag 

ved slaget ved Waterloo  i 1815 . 

Danmark ïNorge var alliert stat med f ranskmennene og således i konstant 
krig så vel med britene som  med svenskene som i en periode var alliert 

med britene.  

Engelskmennene o g svenskene blokkerte Nordsjøen, Skagerrak og 

Kattegat og for søkte å hindre forsyninger til og  fra Danmark -Norge.  Det 
var derfor hungersnød og dårlige tider i Norge i hele denne perio den. 

Henrik Ibsen har dramatisert situasjonen for den norske kystbefolkning i 
diktet om òTerje Vigenò. Det var imidlertid mange òTerje Vigenerò p¬ 

sørlandskysten som ofret livet for å skaffe familien mat fra Danmark.  

I Langesund hadde vi losen Per Brynild sen som også rodde til Danmark for 
å skaffe mat. 1  

Hans Peter  Holm var født i 1772. Han var 28  år da Napoleonskrigene var i 
gang og man må vel kunne si at han s sjømilitære karriere så vel som hans 

politiske ståsted var preget av krigen mot engelskmennene og  deres 
allierte.  

Hans Peter  Holm var en konget ro tjener for den dansk -norske kongen og 

ønsket å tjene k ongen og kjempe for fedrelandet.  

3 Familieforhold2, oppvekst og marinekarriere 

Hans Peter Holm , født 17. juni 1772, fødested Søholm på Sjælland, 
Danmark, d ød 26. oktober 1812, dødssted Langesundsfjorden, utenfor 

Langesund.  

Sjøoffiser. Foreldre: Skipsfører Peter Holm (1725 ï86) og Christence 

Morslet (1744 ï1819).  

Gift på St. Croix 5.11.1806 med Marie Heegaard (1791 ï1860), datter av 

plantasjeeier Jacob Heegaard  (1761 ï1804) og Dorcas Lillie Rogers (1766 ï
1806).  

 
                                                 
1   Se boken av Jac Lund -Tangen òFra Langesunds historieò side 190. 
2   Kilden er Steinar Sandvold tidligere  sjef for Marinemus eet i Horten . 

http://no.wikipedia.org/wiki/1800
http://no.wikipedia.org/wiki/1815
http://no.wikipedia.org/wiki/Den_franske_revolusjon
http://no.wikipedia.org/wiki/Napoleon_Bonaparte
http://no.wikipedia.org/wiki/Napoleon_Bonaparte
http://no.wikipedia.org/wiki/Frankrike
http://no.wikipedia.org/wiki/Storbritannia
http://no.wikipedia.org/wiki/Tyskland
http://no.wikipedia.org/wiki/Russland
http://no.wikipedia.org/wiki/Slaget_ved_Waterloo
http://no.wikipedia.org/wiki/1815
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Faren var skipsfører i Asiatisk kompani , og allerede 12 år gammel var 

Hans Peter med ham på en strabasiøs reise til Østen. Ved tilbakekomsten 
1785 ble unggutten opptatt som kadett ved sjøkadettakademiet i 

København i en alder av 13år.  

 

Kaptein Hans Peter  Holm sjef p¬ fregatten òNajadenò i 1812 

 

Han ble uteksaminert som marineoffiser 1789, og frem til 1804 hadde han 

tjeneste på en rekke forskjellige fartøyer, bare avbrutt av et kort opphold 
som innrullering soffiser i Arendal 1798 3 . 

Dette er interessant in formasjon da opptakten til slaget ved Lyngør fant 
sted akkurat i Arendalsområdet og det må være klart at Hans Peter  Holm 

allerede i denne perioden hadde gjort seg kjent med farvannene på 
sørlandskysten og ik ke minst i farvannene omkring Arendal og leden nord 

for Arendal mot Tvedestrand og Lyngßr. Da han som sjef p¬ òNajadenò 14 
år senere seilte i f arvannene , er dette ikke helt ukjente seilingsleder  for 

Kaptein Holm.  

 

                                                 
3   Det er verdt å merke seg at Kaptein Hans Peter  Holm allerede i 1798 

tjenestegjorde i Arendal og således gjennom sin tjeneste der fikk inngående 

og detaljert kjennskap til sørlandskysten og de muligheter det gikk an å 

man øvrere og navigere orlogsfartøyer i den indre leden fra Kristiansand til 

Fredriksvern.  
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4 Danmark ble ydmyket av engelskmennene flere ganger 

Bakgrunnen for de engelske angrepene  på København både i 1801 og i 
1807 henspeiler seg bl.a. til at Danmark -Norge var tilknyttet et 

nøytralitetsforbund som skulle kunne fra kte varer uten å bli oppbrakt av 
engelskmennene under napoleonskrigene. Da en rekke varer ansett som 

kont rabande, havnet hos engelskmennenes  fiender , ble deres tålmodighet 
til slutt oppbrukt.  

I tillegg var den dansk -norske orlogsflåten frem til flåteranet en av de 
største i Europa og dens styrke var en kontinuerlig trussel mot 

engelskmennenes blokade og hevdelse av sjøterritoriet i Kattegat, 
Skagerrak og Nordsjøen.  

Etter flåteranet i 1807  var den dansk -norske marine så svekket at landene  
nærmest var uten sjøforsvar. Noen få mindre orlog sbrigger og kanonbåter 

var det man hadde til  disposisjon for  å forsvare Norges  kyst.  Den dansk -

norske kongen hadde lite penger og nybygging  av en ny felles flåte etter 
flåteranet gikk sakte.  

4.1 Angrepet på Københavns red i 1801 

Angrepet på Københavns red refererer til det britiske  overraskelsesangrep 
på København  den 2. april  1801 , ledet av admiral Sir Hyde Parker , som 

eskadresjef . Framstøtet ble for øvrig ledet av viseadmiral Horatio Nelson .  

Svær få  i skip  den såkalte dansk -nors ke flåten (egentlig den danske 

orlogsflåten) ble berørt under striden, som varte vel 4 timer og som førte 
til våpenhvile og forhandlinger m ed britene. Danmark -Norge måtte gå 

med på å trekke seg ut av det væpnete nøytralitetsforbundet som man 
hadde valgt å stå tilsluttet, en type allianse som hadde en klar brodd mot 

Storbritanni a og var alt annet enn nøytral.  

 

Maleri av  sjø slaget på København s red i 1801 hvor den berømte engelske 

marineoffiser Lord Nelson deltok aktivt i å beskyte og ydmyke den danske 
marine og dens flåte . 

http://no.wikipedia.org/wiki/Storbritannia
http://no.wikipedia.org/wiki/K%C3%B8benhavn
http://no.wikipedia.org/wiki/2._april
http://no.wikipedia.org/wiki/1801
http://no.wikipedia.org/wiki/Hyde_Parker_(1739-1807)
http://no.wikipedia.org/wiki/Horatio_Nelson
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Med 12 linjes kip, 1206 kanoner og ca. 9000 me nn angrep Nelson den 

danske Orlogsflåten på Københavns red . Nelsons skip var under seil og 
kunne velge gode skuddvinkler, mens den danske flåten lå fast i sine 

ankere og måtte ta imot det som kom.  

Under størsteparten av slaget ble det fyrt av bredsi de mot bredside fra 

hver side. Begge sider led tap, men til slutt var den danske forsvarslinjen 
fullstendig nedkjempet.  

Under slaget fryktet Sir Hyde Parker at britene kom til å tape. Han 

signaliserte til Nelson at han måtte trekke seg tilbake. Ifølge tra disjonene 

skal Nelson, som hadde mistet det høyre øyet i en tidligere kamp, ha satt 
langkikkerten foran det blinde øyet og sagt: «I really do not see this 

signal!» . Men han innså at han kunne komme i en stygg knipe; for å 
kunne trekke seg ut fra reden mått e han passere nær fortet Trekroner 

med farlig artilleri.  

Nelson la merke til at mange av de danske skip som hadde heist hvitt 
flagg for overgivelse, fortsatt skjøt, men at det ikke lenger var noen 

meningsfull motstand. Han sendte en parlamentær med et bre v til 
kronprins Fredrik der han gjorde gjeldende at han ikke kunne ta hensyn til 

de gjenværende mannskaper på danske skip om de fortsatte kampen 

tross overgivelsen. Kronprins Fredrik kunne fra sitt ståsted ved havnen se 
at kampen ikke lenger var hensiktsme ssig og gikk med på våpenhvile. I 

forhandlingene som fulgte måtte danskene trekke seg ut av 
Nøytralitetsforbundet.  

Den danske o rlogsflåten var ikke særlig berørt av slaget på reden i 1801. 

Av de 18 danske fartøyene i «defensjonslinjen» ble fem av de minst e 
fartøyene berget inn til havnen, mens de andre ble ødelagt eller tatt av 

Nelson. Selv mistet britene ingen fartøyer, og ingen var så skadet at de 
ikke kunne seile hjem. På dansk side ble 1035 mann drept eller såret, 

mens ca. 1800 ble tatt til fange. De b ritiske tap var 268 drepte og 689 

sårede.  

4.2  Flåteranet i 1807 ï en katastrofe for den dansk-norske marinen 

Slaget om København, også kjent som òKøbenhavns Bombardement ò eller 
òDet andre slaget om København ò, fant sted under napoleonskrigene og 

varte fra 16. august  til 5. september  1807 . Slaget endte med britis k seier, 
og hele den danske (populært kalt den dansk -norske) flåten falt i britiske 

hender; slaget er siden kjent som «flåteranet».  

http://no.wikipedia.org/wiki/K%C3%B8benhavns_red
http://no.wikipedia.org/wiki/16._august
http://no.wikipedia.org/wiki/5._september
http://no.wikipedia.org/wiki/1807
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Bombardementet på København i 1807. Byen brenner og flåten går tapt.  

Bombardementet av Kßbenhavn og òFlåteranet»  i 1807 , s atte en stopper 

for den danske marineflåten og førte til at Norge  måtte søke å bygge opp 
sin egen flåte for beskyttelse helt fra bunnen av. Det fantes nær sagt 

ingen norske offiserer i den danske flåten, men besetningen ombord ble 
for det meste  hentet fra Norge.  

 

Maleri fra flåteranet i København på høsten 1807  

http://no.wikipedia.org/wiki/Norge
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Roflotiljen var en fellesbetegnelse på den samling kanonsjalupper , 
kanonjoller  og mortér -sjalupper  som var en del av den Kongelige Norske 
Marine  på begynnelsen av 1800 - tallet. I årene 1808 -1814 ble det bygget 

kanonsjalupper, kanonjoller, mortersjalupper, skonnertbrigger, 

kanonskonnerter og kuttere ved verftene i Bergen , Fredriksvern , 
Kristiansand  og Trondheim . 

Grunnen til denne massive flåteopprustningen var ødeleggelsen og 

kapringen av så å si hele den dansk -norske  flåten unde r bombardementet 
av København  den 2. september  1807 . Den 21. oktober samme år seilte 

engelskmennene hjem med 16 linjeskip , 10 fregatter , 5 korvetter , 8 
brigger , 1 flå tebatteri , 1 stykkpram , 29 mindre fartøyer samt 92 

transportskip med alle slags krigsforråd. Med dette opphørte den felles 
dansk -norske  flåten, og Norge måtte bygge opp sitt eget sjøvern . 

Norge var på denne  tiden svært fattig, og hadde ikke råd til de store 
utskeielsene innen flåtebygging. En konsentrerte seg derfor om mindre, 

men hurt ige og slagkraftige fartøyer.  

I årene som fulgte var Danmark -Norge i krig med England, vår 
hovedhandelsforbindelse, under napoleonskrigene . Under dansk kappe 

havnet Norge på  den tapende side i verdensoppgjøret, som endte med 

dansk statsbankerott.  

Etter kronprins Fredrik VI  beslutning om krig mot Storbritannia havnet 
Norge i en to - frontssituasjon, med krig både mot sin 

hovedhandelsforbindelse, Storbritannia, og ved neste årssk ifte også mot 
Sverige, da Fredrik erklærte dem krig.  

Det eneste middel man hadde til forsvar, var et fåtall kystfort og en 
improvisert roflotilje , som besto av kanonsjalupper  og kanonjoller  utbygd i 

høyt tempo. Etter noen år fikk man også 8 orlogsbrigger  under seil, 
nesten alle var sendt opp fra Danmark.  

5 Holm er i tjeneste under napoleonskrigen 

Holm besøkte de danske besittelser i Vestindia 1793 ï94 og 1801 ï02. Han 
var ov erlos for St. Croix og havnemester i Christiansted 1804 ï07, og 

giftet seg 1807 med datteren til en plantasjeeier der.  

Ved krigsutbruddet samme høst ble St. Croix overgitt til Storbritannia, 

men Holm ble på øya til våren 1809. Deretter var han 

nestkommande rende for et fransk linjeskip i den dansk - franske 
flåtestyrken på Schelde.  

 

http://no.wikipedia.org/wiki/Kanonsjalupp
http://no.wikipedia.org/wiki/Kanonjolle
http://no.wikipedia.org/wiki/Mort%C3%A9rsjalupp
http://no.wikipedia.org/wiki/Kongelige_Norske_Marine
http://no.wikipedia.org/wiki/Kongelige_Norske_Marine
http://no.wikipedia.org/wiki/Bergen
http://no.wikipedia.org/wiki/Fredriksv%C3%A6rn
http://no.wikipedia.org/wiki/Kristiansand
http://no.wikipedia.org/wiki/Trondheim
http://no.wikipedia.org/wiki/Danmark-Norge
http://no.wikipedia.org/wiki/K%C3%B8benhavns_bombardement
http://no.wikipedia.org/wiki/K%C3%B8benhavns_bombardement
http://no.wikipedia.org/wiki/2._september
http://no.wikipedia.org/wiki/1807
http://no.wikipedia.org/wiki/Linjeskip_(marinefart%C3%B8y)
http://no.wikipedia.org/wiki/Fregatt
http://no.wikipedia.org/wiki/Korvett
http://no.wikipedia.org/wiki/Brigg
http://no.wikipedia.org/wiki/Fl%C3%A5tebatteri
http://no.wikipedia.org/wiki/Stykkpram
http://no.wikipedia.org/wiki/Den_Norske_Marinen_1807-1890
http://no.wikipedia.org/wiki/Napoleonskrigene
http://no.wikipedia.org/wiki/Roflotiljen
http://no.wikipedia.org/wiki/Kanonsjalupp
http://no.wikipedia.org/wiki/Kanonjolle
http://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Orlogsbrigg&action=edit&redlink=1
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Våren 181 1 ble Holm kaptein og sjef for o rlogsbriggen òLolland ò og flere  

orlogsbrigger stasjonert i Norge. I denne stillingen planla og gjennomførte 
han et tokt opp langs vestlands kysten, som brakte ham kongens særlige 

takk og anerkjennelse. Kaptein Holms nedkjemping og kapring av den 

engelske orlogsbriggen òManleyò bidro til at han ble tildelt 
òDannebrogordenens HÞderstegnò av den danske Kongen. 

Etter sin innsats om bord i briggen òLollandò ble Kaptein Hans Peter  Holm 
tildelt av Kongen det ærefulle oppdrag å heise kommandoen på fregatten 

òNajadenò. 

  

 

Akvarellen viser «Lolland » med 10 kanonporter i hver side, pluss de som viser 

for -  og akterover. Røstene er plassert ved overkant avkanonportene.  

 

 

 

Akvarellen viser «Lolland» rigge t for vintersesongen.  

6 Fregatten òNajadenò bygges i hemmelighet i København 

Etter òFl¬teranetò i Kßbenhavn i 1807 forsatte den dansk -norske k ongen 

Fredrik VI  å bygge nye marinefartøyer. Til tross for manglende fartøyer 
hadde danskene stor kapasitet i skipsb ygging og vedlikehold. At 

engelskmennene stjal flåten var en ting, men de stjal ikke alt personellet 

som hadde kompetansen og kunnskapen til å bygge nye skip. Den var 
fortsatt i København.  
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Det ble bygget en del kanonjoller, kanonsjalupper. I tillegg et vis st antall 

mindre brigger utrustet som krigsfartøyer.  

 

Maleri av de n dansk - norske k ongen Fredrik VI .  

I tillegg hadde danskene i all hemmelighet bygget fregatten òNajadenò p¬ 
Holmen verft. Hensikten med ¬ bygge òNajadenò var at den med flere 

brigger skulle patruljere langs den norske kyst og hindre fienden i å 
blokkere kystlinjen fra Bergen til Oslofjorden. Det var viktig å få 

forsyninger frem til så vel Danmark som Norge.  

Byg gingen av fregatten var holdt så hemmelig som mulig slik at fienden 

ikke skulle få informasjon om danskenes nye våpenbærer.  

Kong Fredrik 6 overv¬ket selv byggingen av òNajadenò og ikke minst la 

han stor vekt på at dette skulle være et hemmelig prosjekt.  

  

 

Tegning av fregatten òNajadenò.  
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I et brev d atert 25. februar 1812 skriver k ongen til sin svoger Prins 

Fredrik av Hessen at det er kun sjefen for Norge s sjøforsvar Admiral Otto 
Lutken , losene på Sørlandet og sjefene for briggene som fikk informasjon 

om fr egatten òNajadensò seilaser. 

Ingen informasjon ble sendt til byene Kristiania og Fredrikstad.  

Kongen avslutter brevet med følgende:  

òDen Forsiktighet jeg har brukt hverken at sÞtte noget i Aviserne om 
denne Fregat, ligesom at den seiler fra den indre Havn gjennom Bommen 

ligesålangt, den kan komme ud  uten at ankreò. 

Den nybygde fregatten var utrustet med 36 stk 18 punds kanoner og 

bemannet med 297 mann.  

Kaptein Holm, som nå må sies å være en e rfaren sjømann og 

marineoffiser hadde året tidligere vært sjef på briggen òLollandò.  

I tillegg var han Eskadresjef for de andre norske brigger og hans flotilje av 

skip hadde utmerket  seg i flere trefninger med fiendtlige marinefartøyer.  

Under Holms kommando erobret orlogsbriggene 2. september 1811 den 

britiske orlogsbri gg HMS òManleyò utenfor Arendal. Som belßnning ble 
Holm 1812 sjef for den nybygde fregatten òNajaden ò.  

7 Patruljering langs sørlandskysten og grunnstøting 

Hemmeligholdelsen av òNajadensò eksistens og operative status  var 

vellykket. Fre gatten kom try gt ut fr a Kattegat  og inn i Skagerrak uten å bli 
oppdaget . 

Den 29. februar 1812 ankom òNajadenò til Brekkestß4  uten å ha sett noe 
til fiendtlige fartøyer.  

                                                 
4   Brekkestø ligger syd for Lillesand og var en kjent uthavn og ankringsplass 

på den tiden  
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Kart og bilde over Brekkestß hvor òNajadenò fikk skadet roret. 

 

Under ankring i Brekkestß hadde òNajadenò et uhell ved at roret stßtte p¬ 
et skjær og ble delvis ødelagt. Dette var en b et ydelig skade som måtte 

repareres. Fregatten måtte derfor umiddelbart gå til nærmeste store havn 
som var Kristiansand.  

Der ble den kjølhalt 5  og skaden på roret reparert. Unde r oppholdet i 
Kristiansand fikk fregatten ytterligere 6 stk 18 punds kanoner installert og 

besetning ble øket med 18  mann. Besetningen var nå på 315  mann. Etter 
kort tid var òNajadenò operativ igjen og n¬ med forsterkede kanonrekker. 

                                                 

5   Å kjølhale kan bety å krenge en båt kraftig slik at den ene sida av kjølen  

kommer over vann. En kan dermed etterse og reparere skroget på én side 

av gangen. Krengingen  oppnås ved hjelp av kraftige taljer  og halinger  som 

fe stes mellom mastene , skutesida og land.  

 

http://no.wikipedia.org/wiki/Kj%C3%B8len
http://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Krenging&action=edit&redlink=1
http://no.wikipedia.org/wiki/Talje
http://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Haling&action=edit&redlink=1
http://no.wikipedia.org/wiki/Mast
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Modell av et seilsk ip som kjølhales . 

 

8 Engelskmennenes flåtebase ved Winga utenfor Göteborg 

Som alliert med Sverige hadde engelskmennene tilgang til en stor 

flåtebase i Sverige. Fiendens flåte hadde sin base ved Winga utenfor  
Göteborg. De hadde nå fått etterretninger  om den n orske flåtes 

forsterkning og forberedte seg på kamp.  

I be gynnelsen av mai 1812 forlater linjeskipet òDictatorò, fregatten 
òCresantò og 3 brigger basen i Winga for ¬ krysse i Skagerrak. 

Denne styrken hadde fått i oppdrag å oppsøke og ødelegge den norske 
eskadren med fregatten òNajadenò i spissen. Operasjonsorderen var å 

senke òNajadenò. 

9 òNajadenò på krysstokt utenfor sørlandskysten 

9.1 Søker tilflukt i Groos Havn 

Etter reparasjonen i Kristiansand gikk òNajadenò ut p¬ krysstokt i 

Skagerrak sammen med briggene 6  som var allokert til fregattens støtte.  

Den 9. juni sendte Kaptein Holm en rapport til Admiralstaben etter å ha 

ankret opp i Groos 7  Havn ved innløpet til Grimstad.  

                                                 
6   Dette var briggene òLollandò, òSamsßeò og òKielò og òSeagullò 

 
7   Groos Havn er en ankerplass som ligger ved innløpet til det som i dag er 

Grimstad by.  
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Dagen før hadde Kaptein Holm med òNajadenò og briggene jaktet p¬ en 

fiendtlig fregatt i stiv k uling utenfor kysten av Homborgsund 8 . I Bataljen 
fikk òNajadenò skutt i stykker noe av seilfßringen og en matros mistet livet 

og flere ble såret. Den fiendtlige fregatt en som var med i angrepet 

konsentrerte seg nå om å engasjere òNajadenò.  Orlogsbriggene unntatt 
òLollandò kunne ikke i den høye sjøen bruke sine kanoner.  

Det kom til flere trefninger og flere salver ble avfyrt både fra den 
fiendtlige fregatten og fra òNajadenò og fra òLollandò. Av signalene fra den 

fiendtlige fregatt tydet det på at den ikke  opererte alene, men at den 
inngikk i en større eskadre og at den søkte assistanse fra allierte skip.  

Til slutt besluttet Kaptein Holm å avbryte kampene og gå inn til kysten for 
å reparere skade på master og rigg. Den fiendtlige fregatten satte kursen 

vestover, mens òNajadenò gikk nordover til Groos Havn. 

I kamp med den fiendtlige fregatten ble briggen òSeagullò truffet av ett 

kanonskudd som drepte to av mannskapet.  

I tillegg ble òNajadensò styrbords låring truffet av en fiendtlig  kule, men 

den gjorde ubety delig skade.  

Den fiendtlige fregatten hadde etter observasjoner 44 kanoner.  

Til slutt gir Kaptein Holm stor anerkjennelse til offiserer og mannskap:  

òEndnu utbeder jeg Tillatelse at m¬tte tilfßie, at den uheldige stilling, som 
fregatten òNajadenò saa uventet kom i gaar, gav mig Leilighet til at 

bemærke den villigste Anstrengelse og Iver for Hans Majestets Tjeneste, 
og at den raskeste Aand beskjÞler Fregatten òNajadensò Officerer og 

Mandskapò.  

Den fiendtlige freg atten hadde heller ikke kommet skadesløs fra kampen . 

Etter informasjon fra en lokal fisker som var blitt praiet av den fiendtlige 
fregatten etter trefningene, hadde fregatten en del skader og 7 av 

mannskapet var blitt drept i trefningene med òNajadenò. 

Den norske styrken lå i Groos Havn til den 14. j uni. Det kunne observeres 

at en fiendtlig styrke uavbrutt krysset utenfor de ytterste skjær. Den 
fiendtlige st yrken besto av to f regatter og 4 orlogs brigger. En av briggene 

gikk helt inn til ytterskjærene og fyrte av br edsider mot de norske 
fartøyene uten at de gjorde skade.  

Om morgenen den 14.juni bestemte Kaptein Holms seg for å gå til kamp. 

Reparasjonene i mast og seil var utført og fr egatten var igjen klar til kamp 
og forlater Groos Havn for å jakte på de fiendtlige flåtestyrker.  

                                                                                                                                                         
 
8   Homborsund ligger n oe lengre syd en Groos Havn på s ørlandskysten  
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Kaptein Holm kommandert e slagorden og posi sjonerte seg i forhold til de 

fiendtlige fartøyene. Det var sterk vestlig vind og god bør.  

Etter hvert  oppdages et svært seilfartøy i le samtidig som kulingen tiltok. I 

den sjßen som n¬ var, var det tvilsomt om andre brigger enn òLollandò og 

òSeagullò kunne benytte batteriene. 

9.2 òNajadenò sßker inn til Arendal og videre til Fredriksvern 

I den situasjonen som nå oppsto, valgte Kaptein Holm å gå inn til Arendal 

samme dag. Den norske eskadren lå oppankret i nærheten av Arendal til 
den 25. juni  1812. Utenfor kysten hersket det en kraftig storm som gjorde 

ethvert engasjement med orlogsfartøyer umulig.  

Fra Arendal gikk Kaptein Holm med sin eskadre ï òNajadenò og tre 

brigger 9  innenskjærs nordover med kurs for Fredriksve rn  hvor de ankom 
samme kveld.  

Kaptein Holm hadde detasjert 5 orlogs brigger 10  til krysstokt i Skagerrak, 
mens han tok seg til Fredriksvern for å proviantere og fylle opp med 

ammunisjon . 

 

 

Tegning av Fredriksvern Verft og orlogsstasjon i Stavern rundt året 1812  

                                                 
9   Briggene òLollandò, òSamsßeò og òKielò.  
10

  Briggene òAllartò, òSeagullò, òLougenò, òAlsenò og òLangelandò 
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9.3 Fra Rekevik ved Sandøya til Lyngør 

Den 5. juli ankret òNajadenò og de tre briggene opp i Rekevik ved 

Sandøya like utenfor Dypvåg syd for Lyngør. På ferden fra Fredriksvern  
(Stavern)  til Dypvåg hadde ikke Kaptein Holm sett noe til fiendtlige 

fartøyer.  

Den skjebnesvangre dagen den 6 . juli tidlig om morgenen lå fartøyene 
ennå samlet ved Sandøya.  Den  fiendtlige flåtestyrke som besto av et 

linjeskip 11  og tre orlogs brigger sto inn syd fra  og krysset med små seil 
vestover.  

Senere på dagen  den 6. juli nærmet de fiendtlige fartøyer seg Holms  
eskadre og de ville være på skuddhold innen kort tid. Kaptein Holm 

konfererte da med losene som var om bord og samtlige anbefalte at 
eskadren forhalte til Lyngør som ble ansett å være en mye sikrere havn 

for Holms skip.  

Holm lyttet til losene og kappet f ortøyningene og se ilte på losenes 

anvisning nordover mot Lyngør. I følge losenes anbefaling var det helt 
utenkelig at de fiendtlige fartøyer vill e forsøke å følge etter og prøve å 

komme inn til Lyngør.  

 

 

 

 

 

                                                 
11   Linjeskipet òDictatorò og briggene òCalypsoò, òPodarg usò og òFlamerò.  
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Den  6. juli 1812 l¬ òNajadenò i ly av Sandßya da de ble oppdaget av 

engelskmennene . 

 

På seilasen nordover mot Lyngør var imidlertid de fiendtlige skip så 

nÞrme at kanonskudd kunne avfyres. B¬de òNajadenò og òLollandò avfyrte 
skudd mot fienden med akterkanonene. Fienden fulgte etter i kjølvannet 

til de norske fartøyene.  

 HMS «Podar gus» som hadde med kjentmann ombord, ledet de britiske 

fartøyene i forfølgelsen  av òNajadenò. Kjentmannen var likevel ikke kjent 

nok, og «Podargus» gikk på grunn på Buskjærsteinen , og ble stående fast.  

Sjefen på «Dictator», Kaptein Stewart, beordret «Flamer» til å assistere 

«Podargus», mens «Calypso» og «Dictator» forfulgte «Najaden» og de 
dansk -norske briggene. «Flamer» og «Podargus» ble straks angrepet av 

Løytnant Parnemann med kanonsjaluppen  «Kiøge Bugt», Kanonjolle  Nr.3, 
under kommando av Løytnant Ring , og Digernes batteri , senere forsterket 

med fire kanonbåter fra Arendal kystforsvarsdivisjon  under Kaptein -
Løytnant Dietrichson.  

Dette er beskrevet som òTrefningen ved Buskjærsteinen ò. Etter en lengre 

kamp  klarte briggene å komme seg unna med store skader. Imidlertid 

hadde aksjonen nede ved Borøya  forhindret kanonjollene i å komme 
«Najaden» ti l unnsetning i tide.  

http://no.wikipedia.org/wiki/Buskj%C3%A6rsteinen
http://no.wikipedia.org/wiki/Kanonsjalupp
http://no.wikipedia.org/wiki/Kanonjolle
http://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Digernes_batteri&action=edit&redlink=1
http://no.wikipedia.org/wiki/Arendal_kystforsvarsdivisjon
http://no.wikipedia.org/wiki/Trefningen_ved_Buskj%C3%A6rsteinen
http://no.wikipedia.org/wiki/Bor%C3%B8y
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KL. 2045  ankret Kaptein Holms e skadre opp i Lyngør . Losene hadde 

forsikret Holm om at det var trykt å ankre her, ingen engelsk e 
orlogsfartøy ville våge å gå inn i dette farvannet. Der tok de skammelig 

feil.  

 

Kart over posisjonene og bilde av òNajadenò i brann. 

 

òNajadenò og de tre orlogsbriggene l¬ for anker  inne i den trange bukten midt 

på bildet.  òDictator ò fulgte i kjølvannet fra syd og la seg tvers over 

Lyngørsundet fra Holmen med baugspydet inne på land på Lyngør siden . 

Losene o m bord i òNajadenò hadde nok god greie p¬ og godt kjennskap til 
de indre farvann og forholdene i skipsleia, men de bommet nok på dette 

med topografien på Steinsøya og spesielt på Holmen.  

Generaltabben var nok at Steinsøya  (neder st til venstre på bildet)  og 

spesielt Holmen  (midt på bildet)  ikke har store høydedrag  noe som kan 
tydelig sees på bildet . òNajadensò mastetopper var synlige fra farleden 

bortenfor og engelskmennene kunne hele tiden observere den øverste del 

av òNajadensò mastetopper. Som nevnt tidli gere fulgte engelskmennene 
etter òNajadensò seilas nordover mot Lyngßr, nÞrmest i dens kjßlvann.  
























































